आपका जीवन प्रारंभ से ही राष्ट्रीय भावनाओं से ओत-प्रोत रहा। वे राष्ट्रीय आदर्शों के प्रेरणा स्रोत होने के साथ-साथ राष्ट्र प्रेम के प्रबल पुरोधे रहे। राष्ट्रपिता महात्मा गांधी के अनन्य उपासक एवं समाजवादी व्यवस्था के प्रबल समर्थ रहे।

श्री निर्मलचन्द्र का जन्म 20 फरवरी 1903 फाल्गुन नवमी सम्वत् 1959 को ग्राम कछपुरा तहसील बाह जिला आगरा में हुआ था। बाबा बिहारीलालाजी के उदीयमान स्तम्भ बाबा लोकमानदास जी बड़े पुत्रा स्व० श्री निर्मलचन्द्र ही थे तथा उनसे छोटे भाई सूरजप्रसाद एवं वीरेन्द्रनाथ जी थे। एक अन्य पुत्रा चन्द्रप्रकाश की अल्पकाल में ही मृत्यु हो गई।